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1. HYRJE

Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB-i), q€ po prezantojmé &shté njé dokument i cili miratohet né
parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé t€ hollésishme &
shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e
vazirdueshém té buxhetit vjetor komunal. Gjithashtu, KAB-1i, siguron mekanizmat ¢ nevojshém pér ta

arritur objektivat prioritare, t€ identifikuara né dokumentet strategjike & komunés, pérmes integrimit
sa mé t&€ miré né procesin buxhetor.

Kuadri Ligjor: Hartimi i Komizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet
buxhetore kamunale t& kérkuar nga Qarkerja Buxhetore Komunale 2021/01 t& 18shuar nga Ministria

e Financave dhe Transfereve (MFT-ja) né pajtim me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésit (LMFPP-it).

Ky dokument do t€ jet€ baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré t&€ zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve t€ shp€mdarjes s€ burimeve komunale pér periudhén 2021-2023. Jané katér faza té
pérmbledhura pér zhvillimin e KAB-it Komunal dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtme:



Fillimi i qershori¢ |l 1. Draft KAB 2021-2023

Il. Kuvendi Komunal dhe

Mesi i gershorit Koaciltivnat

Nga fillimii | IV. Procesi Vjetor i
Korrikut Buxhetit 2021

II. DEKLARATA E PRIORITETEVE AFATMESME 2021-2023 NGA STRATEGJIA
ZHILLIOMORE KOMUNALE

Komuna e Drenasit gjendet né pjesén qendrore té Kosovés, né njé sipérfaqe prej:275.63 km’, apo
2.66 pérqind e siperfaqés sé territorit té Kosovés, Eshté njéra nga komunat ¢ mesme té vendit. Pozita
gjeografike qé ka i mundéson asaj lidhje t& mira me gendrat tjera té€ Kosovés dhe té rajonit. Komuna
e Drenasit ka gjithsej 42 vend banime. Sipas rezultateve t€ regjistrimit t€ popullsisé té vitit 2011,

Komuna ka 58,451 banoré t€ organizuar né 8,816 ekonomi familjare, ndérsa pér vitin 2021
vlerésohet t€ keté péraferésisht 62,753 banoré.

Mbi 1800 biznese operojné brenda territorit t€ Komuné&s. Bazuar né t€ dhénat e Zyrés pér
Regjistrim t€ Bizneseve né Komunén e Drenasit, aférsisht gjysma e tyre merren me veprimtari
tregtare, 42% né sektorin e shérbimeve, aférsisht 4.0% né prodhimtari, pjesa tjetér né transport.

Administrata e Komunés s€ Drenasit &shté e organizuar pérreth zyrave géndrore dhe zyrave lokale qé
ofrojné shérbime né nivel t€ komunitetit. Nga té cilat pes€ (5) jané t€ vendosura né fshatra .

Vizioni i méposhtém pér Komunén i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishém té jetés
politike ekonomike e sociale né Komuné bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjata
strategjike, q&€ ka zhvilluar komuna si¢ jané: né Kornizén Afatmesme t€ Shpenzimeve (KASH-i)
2021-2023 t€ Qeverisé sé¢ Kosovés dhe prioriteteve né bazé t€ saj, si dhe Qarkoret Buxhetore
Komunale 2021 (I) t&€ 1&shuar nga Ministria e Financave t€ Qeverisé s&€ Republikés sé Kosovés.

Pér tri vitet e ardhshme, vizioni i Komunés sé Drenasit éshté té jeté gendér e zhvillimit t&
géndrushém ekonomik, me urbanizém modern dhe shérbime efikase e kualitative, e integruar
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né proceset rajonale dhe ndérkombétare, si njé gendé&r e kulturés s€ pasur, arsimimit dhe jetés
sportive, me shérbime financiare t€ zhvilluara dhe ofrim t& njé kualiteti t& miré t8 jetesés pér
qvietarét e saj,

Atributet mé t& réndésishme té ¢farédo dokumenti t&€ planifikimit strategjik dhe vizionit t& definuar
jané s€ pari lehtésia e komunikimit si dhe sé€ dyti Hogaridhénia. Me géllim t€ pérmbushjes s€ kétyre
dy atributev binjake prioritetet strategjike 1€ Komunés né periudhén afatmesme jané grupuar né katér
{4) prioritete g€ do t€ mundésojné realizimin ¢ qéllimit t& vizionit toné pér Komunén.

Katér nga kéto prioritete kané t€ béjné me realizimin e objektivave jashté, ndérsa njé prej tyre éshié i

brendshém dhe kontribuon né zhvillimin e shérbimeve mé t€ mira komunale pér gytetarét e Komunés
s& Drenasit:

1.  FORCIMI I EKONOMISE KOMUNALE ME MUNDESI PER TE GJITHE

Rritja ¢ ekonomisé komunale pérmes:

# Pérmirésimil 1€ standardeve t€ arsimimit dhe nivelit 1€ amijes (pajigje shkoltore, renovime
shikollore dhe permirésim, bursa pér studime, laboratore)
# Mbéshtetjes direkte & sektorit bujgésor dhe blegtorisé

2. PERMIRESIMI I SHENDETESISE DHE MIREQENIES SE QYTETAREVE

Krijimi dhe ndihma pér qvtetarét pér t€ pasur jeid t& shéndetshme dhe aktive né komunitetin e tyre:
~ Asistenca sociale p8r familjet nd nevojé, pa 18 ardhura/t€ ardhura (& uléea
» Pérmirésimi i ofrimit t& shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile
#  Promovimi i projekieve pér rini dhe kuituré, dhe ofrimi i terreneve 1€ reja sportive

3. PERMIRESIMI I AMBIENTIT TE KOMUNES DHE QENDRUESHMERIA E T1J

Absorbimi i popullatés né rritje né komuné dhe njékoh&sisht mbrojtia e ambientit pérmes:

#  Pérmirésimit dhe rigjenerimit & infrastrukiurés rrugore (sinjalizimi horizontal ¢ vertikal,
ndrigimi publik dhe numerizimi); transportit; dhe kanalizimit

#» Pérmirésimit t& standardeve ambientale

> Ofrimi i mé& shumeé hapésirave 18 gjelbéruara

Ndérsa prioriteti i fundit strategjik 1 Komunés ka € béjé me efikasitetin ¢ brendshém € geverisé
komunale dhe pérmirésimin e ofrimit t& shérbimeve pér qyietarét e saj.

4, KRIJIMI I QEVERISE KOMUNALE QE OFRON SHERBIME EFIKASE DHE QF U
PERGIIGJET KERKESAVE TE QYTETAREVE

Pérmirésimi i shérbimeve komunale karshi qytetar&ve duke u fokusuar né gasjen mé t€ afért dhe té
lehté t€ tyre né administraté p&rmes:

€ Ndértimit dhe rekonstruimit € zvreve komunale (t& giendjes civile) né pika mé t& aférta &
vendbanimeve, mé géllim t€ ofrimit t& shérbimeve.
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Katér fushat priorifare t&€ komunés dhe objektivat e saj pér perindhén afatmesme 2021-2023 do &
shogérohen me njé miks t& hyrash dhe shpenzimesh né té€ pesé kategorité kryesore ekonomike té
shpenzimeve € cilat do t€ mund t€ monitorohen dhe raportohen karshi amritjeve.

i1 KORNIZA FISKALE KOMUNALE

3.1 Ndonése komuna nuk udh&heqé drejtépérdrejt politikén makroekonomike (kjo €shté kompetencé
e Qeverisé Qendrore) miedisi i pérgiithshém ekonomik ndikon né pasqyren fiskale komunale dhe si
i tillé do € trajtohet si vijon, shih tabelén mé poshié. Korniza Afatmesme Buxbetore e Komunés
gshté né pérputhje me kornizén makroekonomike t& Kosovés dhe sipas dokumentit, Korniza
Afatmesme e Shpenzimeve (KASH) 2021-2023 t€ pérpiluar nga Qeveria e Kosovés.

Komponentet e politikés makroekonomike si¢ jan€ Bruto Produkti Vendor, Konsumi dhe demografia
duhet konsideruar dhe marré parasysh Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2021-2023 e Qeverisé sé
Kosovés bazuar né t€ dhénat historike s1 dhe né zhviliimet e fundit ekonomike, nénvizon faktin se do
t& keté ecuri pozitive t€ mrities ckonomike né vitet e ardhshime, mé saktésisht né perindhén 2021 -
2023 parashihet nj€ mritje reale vjetore mesatarisht, viti 2021 prej 6.0% derisa né vitet 2022-2023

prej 3.9% , vier€sime né mesin e institucioneve (MFT, Banka Qendrore ¢ Kosovés, Banka
Botérore dhe FMN-ja).

Natyrisht se mritja ekonomike ndryshe pérkthehet edhe né krijimin e vendeve té reja t€ punés dhe

zhutjen ¢ papunésis€ né Komuné, g€ né€ periudhén afatmesme pritet t€ zbutet, nga niveli i
pérgjithshém i1 papunésisé & llogaritet 1€ jeté i larté.

Komuna nga ana e saj do t& adaptojé legjisiacionin pérkatés né funksion 1€ krijimit & ambientit mé té

miré pér sektorin privat dhe rritjes sé t& ardhurave & tyre, rrejdhimisht mitjes s€ t€ hyrave buxhetore
komunale.

Aktualisht financimi komunal pérfshing: 1. Té Hyrat Vetanake dhe 2. Grantet Operative.
Komunat po ashtu jané€ pranuese t& granteve té donatoréve (me mbulim t& ploté apo si pjesé &
bashkéfinancimeve) si dhe kané mundésiné e huamarrjés sipas kushteve t€ pércaktuara me
legjislacionin né fugi. Komuna e Drenasit né periudhén afatmesme buxhetore 2021-2023 nuk

planifikon t€ marr€ hua nga institucione financiare pér t€ financuar projektet e saj, si¢ ¢ ka lejuar
Ligji pér Financat Publike dhe Llogaridhé&nie.

Tabela 1: Indikatorét ekonomik komunal

(224



A,

ey

Projk.Inflacionit  né 0.5% 1.5% 1.2% 1.2%
mesin e instituconeve

Nurari { nxénésve 31604 12194 11898 11808

Burimi i té dhénave: Korniza Afatmesme e Shpenzimeve- Qeveria e Kosovés, 2021-2023 dhe
drejtoratet komunale.

3.2. TEHYRAT KOMUNALE DHE PARASHIKIMI AFAT-MESEM 2021-2023

T€ hyrat e Komunés sé Drenasit nga dy burimet e saj kryesore — grantet geveritare si dhe t€ hyrat
vetanake komunale kan& sh&nvar mritie nga viti né vit.

Tabelu 2: Buxheti Total i Komunés né vite , shprehur né Euro:

-Adminastraies

Sektori i-Arsimit 7,152,418 7,039,890 |. 7,070,544
Sektorii .- ) 1,986,376 1. 4,614 129390451 0D 956474
Shefide'_tésis'é'-;f--f SRR '. I
'Gji’_ths’éj ':té:h'yfat: | 16,490,343 15,399,335 117,207,443 | 17,610,415

Né bazé té planifikimit t€ béré né vitin 2021, t€ hyrat buxhetore p&r Komunén si térési do € shénojné
rénje graduale. Rénia e t& hyrave buxhetore pér vitin 2021 do & jet® mesatarisht 6.05% né krahasim
me vitin 2020, sipas projeksionit provues (2022-2023) rritja planifikohet t& jeté 0.54%. Sipas té
dhénave t€ prezantuara n€ tabelén, rénja e t€ hyrave né vitin 2021, kryesisht bazohet né té dhénat e
pérgiithshme q€ planifikohet né nivel t€ Qeverisé nacionale, si¢ parashihet me KASH-in 2021-2023.
Rénja kryesisht &shté reflektuar né Grantin e Pérgjithshém dhe 1€ Arsimit té Komunés .
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Té hyrat vetanake komunale, n€ anén tjetér, kané shénuar rritje té& lehté nga viti n€ vit po ashtu. Kjo
rritje kryesisht &shté koncentruar né t€ hyrat e vetme tatimore, nga Tatimi né Proné, ku norma
tatimore pér vitet 2021-2023 nuk ka mritje né bazé té legjislacionit né fuqi, duke llogaritur gjithcka
tjetér njéjté. Realisht nése shikojmé planifikimin nga viti 2021 deri né vitin 2023 rritja e t& hyrave té
planifikuara nga Tatimi né Prong do t€ jeté pér 11.72%.

KALKULIMET E TATIMIT NE PRONE:

e Viera e patundshmérisé - sipas ndarjes s€ pronave né kategori t€ zonave

o Vlera e kalkuluar vietore- g dubiet t€ mblidhet sipas viergsimit 1€ pronés (nése supozojmé
100% pages€ sipas normave t& pércaktuara me ligj)

e Norma e pagesés vietore- Pagesat pér vit, duke pérjashtuar pagesat ¢ borxhit, interesin dhe
penaltité, si pérqindje e vlerés vietore t€ kalkuluar

o Borxhii akumuluar dhe pagesa e pritur e borxhit

e Ndryshimet e pritiuva né normén e pagesés vjetore

KALKULIMET E TE HYRAVE TJERA:

o T& giitha t& hyrat tjera vetanake t€ komunave jané & hyra jo-tatimore (kryesisht taksa dhe
ngarkesa tjera)

o Niveli i taksave dhe pagesave tjera vendoset nén principin e mbulueshmérisé sé shpenzimeve
t& dedikuara pér ofrimin € shérbimit komunal.

o Parashikimi i kétyre t€ hyrave duhet t& behet duke parashikuvar volumin e shérbimeve t&
ofruara



Tabela 3: Planifikimi i t¢ hyrave buxhetore komunale sipas burimit € financimit pér

periudhén 2021-2023, shprehur né Euro

e e e 3 Grantet dhe Grante _d]le ‘Grantet dhe
una: Drenas (Gllogoe) . - 0. v 2023,
"_"BURIMET E 'IEHYRAVE i : :
- |GRANTET =~ o) 15,099,552) 14,092,675 15,793,813 16,113,942
Granti i Perapthshem 6,014,566 5,592,488 5,873,978 6,149,924
Granti i Arsimit 7,130,716 6447573 7,013,890 7.043,544
Granti i Shéndetésisé 1,954,270{ 2,052,614y 2905945 2,920,474
T& Hyrat nga Lejet e Operimit 125,000 125,000 130,000 135,000
Funksionimet e subjekteve 125,000 125,000 134,000 135,000
ekonomike brenda teritorit t&
komunés,
Shirytézimi i Tokés dhe Lejet e 85,000 85,000 95,0600 98,200
Ndértimit
Lejet pér ndértim dhe konstruktime 85,000 85,000 95,000 98,200
Inspektimi i Tokeés dhe Akiivitetet 80,000 30,000 85,000 90,060
Gjeodezike
Pérgatitja ¢ plan.urban.dhe 30,600 30,000 30,000 30.000
inspekt.qé kané té bé&j€ me
dimenzionet ¢ pronés
Aktivitetet n€ teren q€ kané té béjé 50,000 50,000 55,000 60,000
me matjen e vendit
Shérbimet e Inspektimit t& 20,000 20,000 24,000 24,800
Shéndetit dhe Sigurisé :
Inspektimi i objekteve q€ ofrojné 16,000 10,000 12,000 12,400
ushgim dhe akomodim publik
Inspektimi i ambientit 4,000 4,000 5,000 5,300
Inspektimi i ndértimit,shérbimit t& 6,000 6,000 7,000 7,100
zjarréfikésve dhe konstruktimit
Shfrytézimi i Pronés Komunale 99,000 99,060 101,000 104,400
Baza ditore apo bazat tjera pér 99,000 99,000 101,000 104,400
shfrytézimin e pronés publike pér
aktiviteteté komerciale apo jo
komerciale
Pagesat né lidhje me Auntomjetet 97,000 97,739 99,000 102,400
Lejet e automjeteve 5,000 5,000 5,000 5,200
Parkimi né parkingun publik i 5,000 5,009 3,000 5,200
pajisur me garazhim apo hapésira
tiera
Regjistrimi 1 antomjeteve £7,000 87,730 89,000 92,000
Certifikatat dhe Dokumentet 80,000 84,000 82,000 84,800
Zyrtare ' ' ' 2




£,

Dokum.lidhur me statusin shogéror 75,000 79,000 80,600 82,000
si dhe t&
lindjes,vdekj,martesés, shkurorizimit
Té tjera 3,600 5,000 2,000 2,800
Tatimi né Proné (objekte & toke) 554,947 495,709 650,580 086,583
Pagesat ¢ tatimit n¢ proné 354947 495,709 650,580 686,583
TE& Hyrat tjera 192,843 163,212 87,050 107,290
Pagesat tjera 192,843 163,212 87,050 107,290
Néntotali I-A , Té Hyrat direkte 1,333,790) 1,249.660| 1,353,630 1,433,473
{tatimore dhe jo tatimore)
Denimet né komunikacion,té - - - -
grumbuiluara pérmes Nivelit
Qendror (ShPK)
Gjoba t& gjykatave - - -
Néntotali B, T# Hyrat indirekte - - - -
(Pjesa qé i takon komunave)
Totali i Administratés Komunale 1,333,790F  1,333,790| 1,353,630} 1433473
(Dirckte dhe Indirekte & IA+IB )
TE HYRAT NGA ARSIMI 25,000 25,000 26,000 27,000
QQerdhet 25,000 25,000 26,000 27,000
Totali — Arsimi 25,000 25,000 26,000 27,000
TE HYURAT NGA 32,000 32,000 34,000 36,000
SHENDETESIA
1|Shéndetésia primare 31,000 31,000 32,000 33,000
2|Té tera 1,000 1,000 3,000 3,000
1. {Totali - Shéndetésia 32,000 32,000 34,000 36,000
" TOTALIX (R
- |KOMUNALE. =~ =

Komuna vazhdon t€ dominchet né buxhetin total t8 saj nga transferet qeveritare té cilat edhe né tri
vitet e ardhshme (2021-2023) do t& pérbéjné aférsisht 91.51% t€ buxhetit total t& komunés, edhe pse
né vitet paraprake pjesémarrja e granteve né buxhet ka qgené pérafersisht 92%. T€ Hyrat Vetanake
mesatarisht planifikohet t&€ marrin pjesé né buxhet me 8.49%, prej tyre t€ hyrat tatimore me 37.94%;
ndérsa ato jo tatimore marrin pjesé me 62.06%. Planifikim i 1€ Hyrave nga Burimet Vetanake, ndér
vite vlerésohet t& keté rritje prej 1.83%,mirpo ne vitin 2021 parashifet renje prej 6.05%.

3.2.1. Plani komunal i bashkéfinancimit sektorial me ministrité e linjés dhe donatorét

Vlera totale e projekéteve mé bashéfinancim me Ministrit€ e Linjés dhe Donatorét tjeré pér vitet
2021-2023 é&shté né shumé prej:3,112,500 Euro. Nga kjo, vlera investuese pér projekte do té keté
mritje prej:2,408,750Euro, mjete kéto qé do 1€ siguroh&n nga palét e treta .



Tabela 4: Plani komunal i bashkéfinancimit sektorjal me ministrité e linjés dhe donatorét.

Komente
Opsionale
Gijithsej euro: Prokurim
Emui i Partneri inga:
projektit bashkéfinan| Komuna |Bashkéfin LA L7
cues ancuesi pérfitues |pérfitue
meshkuj 5
femra
Ndertimii o [MKRS 7 017300,000 900,000 ) s s ) a0 0495
Stadiomt(Fazae S R IR PR S G Komuna RSN A
dyté) S et s e T e e e e e
\’endosgae U CARITASS w0 3,500 18,7500 JCARITAS o D 5057 7] 1049

Standardeve Para- ZVICERAN | ool
Shkolloretemiesas
se Iatre duke e b

:Shkencen
dhc E}\onomm- g
SHPRESE. S
MNdérimiirrugés U [MTE
Liapushmk Bensh i
Ndgrtimit =7
kolektorvr par.-
nmmbu]l:mme '
u_]rdve 1dzeza
Ndértimii rruges
kumzutc:
quawces . :
Rregutlimi § in]eu 1M
té: quSJetlsn né

100,000 | 300,000  [Romuna

Drenas;t

Total financimi T 703,750 |2,408750) | . | 505 :-:' 495

3.2.2. Politikat e reja

Komuna e Drenasit né tri vitet e ardhshime do t€ bé&jé pérpjekje n€ mobilizimin e resurseve komunale
me qéllim t€ adaptimit t& politikave t&€ reja q€ ka inicuar geveria nacionale e Republikés s€ Kosovés,
por edhe t€ atyre 1€ inicvara né nivelin e qeverist komunale.

Fillimisht, ndonése ende nuk &shté pjesé e Komizés Afstmesme t€ Shpenzimeve t& Qeverisé s&
Kosovés 2021-2023, sygjerimet e Qeverisé s& Kosovés jané g€ shuma e Grantit t& Pérgjithshém ié
komunave q€ aktualisht &sht& dhjeté pérqind (10.00%) e t& hyrave totale t& buxhetuara & Qeverisé
Qendrore, (duke pérjashtuar t€ hyral nga shitja e aseteve, t€ hyrat tjera 1€ jashtézakonshme, t& hyrat e

1)



dedikuara vetanake dhe 1€ hyrat nga huamarrja) do 1€ reduktohet né vitet e ardhshme. Projeksionet e
béra pér 2021 dhe 2023 né Kornizén Afatimesme t&€ Shpenzimeve t€ Kosovés, nuk reflektojné ende
kété politikd. Pér Komunén e Drenasi{ kjo do t& vazhdojé t& jeté& njé risk q& duhet trajtuar né té
ardhmen dhe menduar strategjit€ g€ duhetl ndjekur me géllim t¢ mbulimit t& asaj diference-negative
¢ do t& shkaktonte ulja e nivelit t& Grantit t&€ Pérgjithshém, pér komunén.

SE& dyti, né rast se né periudhén afatmesme Qeveria e Kosovés do 1€ ndryshojé formulén shtetrore té
ndarjés s€ Grantit t€ Arsimit pér Komuna, ndarje kjo g€ pretendohet t&€ béhet né baz& t€ normés ¢ jo
& numrit t& nxénésve, atéhere kjo do t€ keté ndikim t& duksh&m né buxhetin e Komunés, ulé Grantin
e Arsimit, duhet pas parasysh se ky grant pérbén pjesén mé té madhe 1€ buxhetit komunal. Konuna
nuk ka informatat ¢ nevojshme pér té béré analizén e impalktit t& késaj politike.

Sé treti, Komuna ndonése me informata t€ limituara do t€ jet€ e ndikuar né aspektin buxhetor edhe
me rastin e fillimit t€ aplikimit t&€ Ligjit pér gradim né€ paga pér shérbyesit civil t& Kosovés, ndonése
ende nuk &sht€ béré ndonjé analizé né lidhje me ndikimin fiskal apo buxhetin e komunés. Tutje,

komuna nuk posedon me informatat e nevojshie pér t€ béré kété analizé, té cilén né & ardhmén
ndoshta do ta ofronte Ministria e Administratés Publike.

S&€ katérti, sa 1 pérket politikave t& reja ose atyre t€ paralajméruara nga niveli gendror, me ndikim né
Komuné, éshté edhe politika & do t€ zgjedhet nga viti 2021 e tutje, né lidhje mé trajtimin e
mirégenies sociale si kompetencé e decentralizuar né€ komunat e Kosovés. Komuna e Drenasit
aktualisht nuk posedon informatat e nevojshme né lidhje me ményrén e ndarjes buxhetore qé do té
béhet pér financimin e késaj fushe, ndryshe nga ajo q€ &shté aktualisht, ndonése ka paralajmérime
nga Ministria e Mirgenies Sociale dhe Ministria ¢ Financave sa i pérket kétyre politikave pér
sigurimin e grantit specifik pér kété fushe,

Sé pesti, Komuna ka mirérpritur deklarimet & Qeverisé Qéndrore, g€ né i€ ardhmen, sa 1 pérket
fleksibilitetit t& shpenzimeve né t€ gjitha kategorité ekonomike, pérvec pagave, t& kené mundési k&g
ta béné edhe nga Granti i Pergjithshém si shtes€, pérveq se nga t&€ Hyrat Vetanake Komunale.
Ndérsa sa i pérket t&€ hyrave t€ tjera t€ Komunés, apo t€ hyrave vetanake, sérish geveria nacionale ka
shiyré drejt politikave t€ reja gé do t€ orientonin komunén drejt avancimit € tatimeve me potencial 1
miré dhe zbehjes eventualisht eleminimit t& atyre taksave e ngarkesa komunale gé& réndojné

ambientin biznesor komunal, jang jo transparente dhe fer, karshi qytetaréve respektivisht
tatimpaguesit komunal.

3.3.SHPENZIMET KOMUNALE DHE PARASHIKIMI I TYRE AFAT-MESEM 2021-2023

Sipas rekomandimeve t&€ Misionit t& Fondit Monetar Ndérkombétar (€ komunikuara pérmes Qarkores
Buxhetore MFT. 2021/01, komunat do t€ kené edhe né 1€ ardhmen fleksibilitet né shpérndarjen ¢ t€
hyrave vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2021,
duke pérjashtuar kategoring Paga dhe Méditje. Si rezultat Komuna e Drenasit prezanton két€ ndarje
t€ shpenzimeve né mes t€ kategorive ekonomike té shpenzimeve buxhetore:

Tabelat e kérkesave fillestare buxhetore (2021-2023) sipas pregrameve-nénprogrameve dhe
kategorive kryesore ekonomike té shpenzimeve, shprehur né Euro -€:



Tabela 5: Kérkesat fillestare buxhetore pér vitin 2021

Viti 2021

Vlera né €
Programet: Paga dhe Mallra dhe | Sh&rbime. | Subvencio | Shpenzime. | Gjithsej:
Méditje Shérbime Komunale | ne- Kapitale
Transfere
Zyra e Kryetarit 156,956 129,214 6,000 292,170
D. Administraté 235,055 138,100 163,000 537,155
D.Inspeksion 72,329 37,515 109,844
Zyr e Kuvendit 109,465 38,500 147,965
D. pér B.Financa 103,865 18,400 122,265
D. pér SH.I.Rrug 173,363 282,596 80,000 90,000 146,000 781,959
D.Infr.Publike 47,801 25750 2,335,589 | 2,409,140
Z.Kom.Kthim 7,983 690 8,673
D.Bujgsi Zh.Rur 73,217 11,740 44,000 128,957
D.Gje.Kad.Pron 83,440 10,550 400,000 493,990
D.Planifik.Urban 48,379 18,417 40,000 106,796
D.Zhvil. Ekonom 48,789 25,750 20,000 94,539
D.Kult Rini Sport 76,318 48,449 105,000 245,000 475,767
Adm.Shendetési 36,637 52,338 25,000 114,175
Q. puné social 92,379 16,713 5,951 115,043
Administ. Arsim 76,212 315,266 80,000 395,000 866,478
QKMF 1,300,143 352,614 48,000 383,667 | 2,084,614
Arsimi Parafillor 118,815 46,482 6,120 171,217
Arsimi Fillor 4,548,372 321,789 61,312 4,931,473
Arsimi | Mesem 1,280,482 95,507 21,125 1,407,114
Totali pér 2021 8,700,000 | 1,988,380 | 232,508 370,000 4,108,446 15,399,334
Viti 2022 Viera né €
Programet: Paga dhe | Mallra Shérbi | Subvenci | Shpenzi Gijithsej:
Méditje dhe me one- me
Shérbime | Komun | Transfere | Kapitale
ale
Zyra e Kryetarit 157,389 48,985 7,000 213,374
D. Administraté 235,704 129,100 5,000 369,804
D.Inspeksion 72,529 37,515 110,044
Zyr e Kuvendit 109,767 31,950 141,717
D. pér B.Financa 104,162 20,286 124,438
D. pér 173,841 282,595 | 80,000 90,000 550,000 : 1,186,436
SH.Publike
D.infast. Publike 47,933 26,800 2,896,383 | 2,971,116
Z.Kom.Kthim 7,945 760 8,705
D.Bujg.Zhvill.Rur 73,419 12,327 50,000 135,746
D.Gjeod.Kad.Pro 83,670 10,800 400,000 494,470
n
D.Plani.Urban 48,513 18,417 40,000 106,930
D.Zhvill 48,924 28,650 30,000 107,574
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Ekonomik
D.Kultur 76,529 51,447 107,293 245,000 480,269
Rin.Sport
Ad.Shendetési 36,939 54,246 30,000 121,185
Q.per Puné 92,634 16,713 5,851 115,298
Social
Admin.Arsim 73,579 315,266 §0,000 483,000 951,845
QKMF 1,306,635 427,587 48,000 1,157,723 1 2,939,945
Arsimi Parafilluar 118,942 72,482 11,120 202,544
Arsimi Fillor 4,543,610 350,740 61,311 4,955,661
Arsimi Mesem 1,311,359 139,201 19,781 1,470,341
Totali pér 2022 8,724,012 | 2,075,867 | 236,163 394,293 | 5,777,106 | 17,207,442
Viti 2023 Viera né €
Programet: Paga dhe Mallra dhe | Shérbime | Subvencion | Shpenzime | Gjithsej:
Méditje Shérbime Komunale | e-Transfere | Kapitale
Zyra e Kryetarit 158,176 48,985 8,000 215,161
D. Administraté 236,882 120,050 3,000 359,932
D.Inspeksion 72,881 37,515 110,406
Zyr e Kuvendit 110,316 30,450 140,766
D. pér B.Financa 104,672 20,286 124,958
D. pér SH.Pu. 175,711 282,596 90,000 100,000 202,647 850,954
LRr
D.Anfr.Publike 48,173 32,550 3,582,568 | 3,663,291
Z.Kom.Kthim 7,845 760 8,705
D.Bujg.Zhvill 73,786 12,327 50,000 136,113
Rural
D.Gjecd.Kad.Pro 84,128 11,050 400,000 495,179
n
D.Pianif.Urban 47,755 18,417 40,000 107,172
D.Zhvill.Ekonomi 49,168 30,450 50,000 129,618
k
D.Kultur Rini 76,812 51,477 94,487 245,000 467,876
Sport
D..Admin.Shend 37,123 54 552 35,000 126,675
et
Qend.per pun 93,097 16,713 7,447 117,257
Soc
D.Admin.Arsim 73,846 315,266 80,000 5446791 1,013,891
QKMF 1,313,168 459,441 80,000 1,123,865 1 2,956,474
Arsimi Parafillor 119,537 46,482 8,120 172,139
Arsimi Fillor 4,566,329 | 345,098 61,312 4,973,639
Arsimi | Mesem 1,317,916 102,168 21,125 1,441,209
Totali pér 2023 8,767,632 | 2,037,533 ] 246,004 417 487 | 6,141,759 | 17,610,415
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Tabelat e lartshenuara, paragesin planifikimin e shpenzimeve sipas karakterit ekonomik dhe
funksional pér vitet 2021-2023, bazuar né kérkesat fillestare t&€ mbajtésve t& buxheteve komunale

(drejtoratet dhe zyrét komunale). Vierésimet e pérgjithshme pér kategori kryesore ekonomike té
shpenzimeve jané si mé poshté:
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3.3.1 Pagat dhe Meéditjet - Qarkorja buxhetore 2021/01,2021-02 dhe 2621-03 eMFT., pérfshiné t&
gjitha kategorité e shpenzimeve, e po ashin Pagat dhe shiesat. Puné&simi: N& parim nuk do 1€ ketg
rritie t& punésimit né sektorin publik, pérve¢ kur ka njé vendim t&€ qarté pér domosdoshméring e
punésimeve t€ reja dhe kur &shté sigurnar buxheti. Pagat dhe shtesat: Programet buxhetore duhet t€
planifikoiné rritjen vjetore té faturés sé pagés né nivel prej 0.5% sipas nenit 22C, pika 1.4 t& Ligjit
05/L-063 Kérkesat e programeve buxhetere pér paga dhe méditje t€ paragitura né tabelat ¢ larté
shenuara jané finale, sipas Qarkores Buxhetore 2021/02, dhe 2021-0G3-MFT.

3.3.2 Mallrat dhe Shérbimet.- do t& kené rmritje né€ financim aty ku shprehet e domosdoshme sig
&shtg regjistrimi i1 popullsisé, zgjedhje komunale si dhe fumizim me barna. Programet buxhetore
kérkohet t'1 identifikoing burimet brenda skenar@ve bazé t&€ tyre. Kérkesat fillestare buxhetore pér
vitet 2021-2023, jané paraqitur nga mbajtésit e buxheteve brenda kufirit buxhetor.

3.3.3 Shpenzimet e Shérbimeve Komunale: priten 1€ kené pjesmarrje t& njéjté krahasuar me vitin
2020. Kérkesat fillestare sektorjale pér buxhet, mesatarisht paragiten me njé rritje prej 19.03%, poré
pasi kérkesat pér malira dhe shérbime paragiten mé t€ vogla, at€her€ kjo éshté e lejueshme, pasi t& dy
kategorité b&jné pjesé né shpenzimet operative.

3.3.4 Subvencionet dhe fransferet : kjo kategori ekonomike ¢ shpenzimeve pritet t& mitet
mesatarisht p&r 2% né€ periudhén afatmesme. Kérkesat fillestar buxhetore t€ mbajtésve té buxheteve,
duke u bazuar né projekte konkrete jang paraqitur me njé mritje mesatar prei 2.00%.

3.3.5 Investimet Kapitale - pérbé&iné njé pjesé 1€ konsiderueshme té shpenzimeve t& pérgjithshme
dhe pritet t& pérfagésojné rreth 26.68 % t€ shpenzimeve totale né periudhén afatmesme. Gjat€ késaj
perindhe, pritet implementimi i projekteve kapitale bazuar né njé list8 prioritare q€ pérmban projekte
me ndikim t& pérmirésimit (€ jetés s& gytetarve. Pjesa mé e madhe e investimeve kapitale gjaté
periudhés sé ardhshme afatmesme pritet t€ jeté nga financimi 1 buxhetit t€ rregullt, mirépo njé numér

i madh i projekteve né sekioré t€ ndryshem planifikohet t& bashkéfinancoheng me ministrit e linjés
dhe donatorét.




3.4 Analiza Gjinore

Komuna nuk ka pérgatitur njé buxhet t& pérgjegishém gjinor t& detfajuar, por éshté pérpjekur pér té
vlerésuar se si shpenzimet kapitale jané ndar€ pér t€ adresuar ¢do pabarazi gjinore né planifikimin e

ardhsh&m buxhetor. Ne kemi analizuar numrin e grave dhe burrave, djemve dhe vajzave né kuadér té
komunés, si né tabelén e m&poshtme:

Tabela 8:

Burra 13,956 23.88 15.061 24
Vajza 15,242 26.01 16.317 26
Dijem 15,737 26.99 16.944 27
Popullatne | 58451 . | 10000 | - 62756 - | 100.00 .
pérgjithshme | | U

Megenése deri mé tani &sht€ punuar né projekte kapitale t€ infrastrukturés, ndarja buxhetore nuk ka
mund t& béhét sipas barazisé gjinore. Komuna né t& ardhmen do t&€ mundohét gé té b&j€ planifikimin
e investimeve kapitale né proporcion {8 barazisé gjinore. Me zvoglimin e numrit t& projekteve né
mfrastrukturg, do t&€ mbesin mjete pér projekte tjera dhe do t& merret parasysh mé pérseafermi
barazimi gjinor gjaté shqyrtimit t& projekteve t€ ndryshme.Komuna tani pér (€ adresuar ¢do pabarazi
gjinore né planifikimin e ardh&€shem buxhetor ka njé analizé, e cila do t& shérbejé si bazé pér ndarjén

buxhetore sipas barazisé€ gjinor.Mé& te synohet q& & pérvetésohet njé perspektivé pér pérmirésimin e
barazisg sé grave dhe burrave.

V. INFORMACIONET SIPAS PROGRAMEVE
ZYRA E KRYETARIT

Misioni: Béné mbikqyerién e pérgjithshme t& administrimic financiar t& komunés, kujdeset pér
ekzekutimin e vendimeve té marra nga Kuvendi i Komunés, pérfagéson Komunén, né pajtim mé
kryesuesin e Kuvendit konvokon mbledhjet e Kuvendit t& Komunés, kujdeset pér zbatimin e ligjit,
rregulloreve dhe Statutit t& Komunés, si dhe béné propozime pér geshtje té€ caktuara & jané né
interes t& pérgjithshém té Komunés.

Vizioni:Avansimi dhe perfeksionimi i menaxhimit né pajtim mé té gjitha normat ligjore.Arritja e
pajtueshmerisé se ploté me té gjitha normat ligiore, ruajtja dhe shtimi i vlerés sé& pasurive qé
posedon Komuna. Shfrytézimi i mjeteve buxhetore me njé nikogirilak dhe duke u bazuar n& parimin
vlera pér parat. Avansimi i vazhdueshém profesional i té gjitha burimeve humane.

Qé&llimi: Ngritja e zhvillimit ekonomik, ngritjia e miréqenjés sociale dhe krijimi i kushteve sa mé té
mira pér jetesé, puné dhe zhvillim. Orimi sa mé i miré i té gjitha shérbimeve pér gytetarét e
Komunés. Shendrrimi i administratés né nji administrat moderne, sa mé funksionale dhe té rregulic.

Shfrytézimi sa mé racional edhe ekonomik i té gjitha burimeve njerzore,financiare dhe materjale qé
ka Komuna né té miré & té gjith gytetarve.
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Pér realizimin e punéve t€ planifikuara me larté mé afat, kualitet duhet t€ sigurohén mjetet financiare
sipas kérkesave € programit.

ZYRA E KUVENDIT
Misioni:Zbatushmeria e ligjieve né fuqi, pérgatitja e akteve normative né pérputhshmeri me ligjin si
dhe arhivimin e {8 gjitha kétyre akteve.
Vizioni:Planifikimi i pun&ve sipas ligjeve né fugi dhe akteve tjera nénligjore dhe realizimi i k&tyre
punéve sipas planifikimit.
Qéllimi: Pérgatitja e materjalit pér kuvend, mbajtja e procesverbalve dhe nxjerrja e vendimeve 1€
aprovuara nga kuvendi si dhe dergimi i kétyre akieve pér MAPL-al.
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Pér realizimin e punéve ¢ planifikuara me lart€ mé afat, kualitet duhet 1€ siguroh&n mjetet financiare
sipas kérkesave t€ programit.

DREJTORATI PER ADMINISTRAT TE PERGJITHSHME

Drejtoria e Administratés sé Pérgjithshme ushtron dhe zbaton shérbime t€ pérgjithshme pér organet
administrative dhe tjera komunale, si dhe ofron shérbime pér qytetarét e Komunés sé Drenasit né
kuadér t&€ kompetencave vetanake apo t& deleguara ligjore t€ saj.

Misioni: Ofrimi i shérbimeve cilésore pér qytetarét n€ afat t& shkurtér kohor dhe kryerja e punéve
administrative mbéshtetése pér punét e Kuvendit t€ Komunés, & Bordit t& Drejtoréve dhe trupave

tjeré punues. T€ Siguroj shérbime efektive pér qytetarét dhe t€ siguroj transparencén e shérbimit civil
komunal.

Vizioni: Ofrimi i shérbimeve té shpejta dhe cilésore pér qvtetarét, organet administrative dhe organet
¢ tjera komunale. Vizjoni dhe qéllimi yné si drejtorat &sht€ t€ ofrojmé shérbime mé t€ mira
komunale, duke ndikuar né rmitjen e cilésis€ s€ jetés s€ qytetaréve dhe pérmes tyre & rrisim shkalién
e knagéshmeris€ sé qytetaréve pér shé&rbimet administrative komunale.

Qéllimi: Q&llimet e Drejtorisé sé Administratés jané ngritja e performancés komunale, shérbime
komunale cilésore pér qytetarét dhe organet e saj administrative,
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TE gjitha punét e planifikuara sipas viteve 2021-2023 do t€ kryhén me cilési nése lejohét buxbeti 1
kérkuar mé larté, né t& kunderten do t& mungojé si cilésia ashtu edhe koantiteti {sasia).

DREJTORATI PER INSPEKSION

Misioni: Menaxhimi dhe mbikqgyrja ¢ zbatimit t& detyrave programore t€ inspektorve né kuader t&
drejtoratit, hartimi i planeve ditore dhe javore né zbatimin e programeve (€ punés né € gjitha I€mit
inspektuese.

Vizioni:Sigurimi i t& gjitha procedurave, udhzimeve dhe politikave pér inspektimin sa mé t& miré 1&
aktiviteteve t& kéti Drejtorati.

Qéllimi:Qéllimi kryesor i Drejtoratit t€ Inspeksionit &sht€ mbikqyrja e ndertimit né€ sektorin publik
dhe privat rreth punimeve dhe pajisjes me leje ndertimi dhe ndalimi i punimeve t€ objekteve pa leje
ndertimi,inspektimi lidhur me tregtimin me pakicé, pajisjen e subjekteve ekonomike me certifikata t&
biznesit, si dhe inspektimet mbi blerjen, shitjen, ¢mimet, deklaracionin e mallit, mbrojtjen e
konsumatorit, zbatimin e orarit t&€ punés etj. Po ashtu qellimi i1 kétij drejtorati €shté mbikgyerja ¢
kualitetit t€ ushgimit t& produkteve t€ amballazhuara dhe t€ pa amballazhuara, ujit t€ pijés pastertisé
se qytetit, tregjeve, rrugéve, trotuarve si dhe inspektimi i ujrave t€ zeza etj.Qellim tjeter &shig
mbikqyerja e kompanive transportuese né komunikacionin rrugoré,orari i udhétimit, inspektimet né
leminé e bujqésisé farérat, plehrat, t& mbjellat pranverore ¢ vjeshtore etj.
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TE gjitha punét e planifiknara sipas viteve 2021-2023 do t& kryhién me cilési nése lejohét buxheti i
kérkuar mé larté, né t& kunderten do 1€ mungojé si cilésia ashtu edhe kuantiteti
{(sasia).

DREJTORATI PER BUXHET DHE FINANCA

Misioni: Eshté themeluar né bazé t& Statutit t8 Komunés dhe dispozitave tiera ligjoore. Drejtorati pér
Buxhet dhe Financa &shté themeluar né ményré g€ ti kyyej obligimet né formé efikase dhe
pérgjegjési dhe konformé me legjistacionin né fugi, mé qéllim t€ realizimit t&€ obligimit dhe detyrave
qé 1 ka pér (€1 kryer.

Vizioni; Eshté themeluar né bazé t& Statutut t&8 Komunés dhe dispozitave tjera ligjore. Drejtorati pér
Buxhet dhe Tinanca €shi€ themeluar né ményré g€ ti kryej obligimet né formé efikase dhe
pérgjegiési dhe konformé me legjisiacionin né fuqi, mé qéllim t€ realizimit t& implementimit dhe
realizimin e politikave fiskale té hartuar nga Qeveria qendrore dhe implementimin e politikave
lokale.

Qéllimi: Drejtorati pér Buxhet dhe Financa béné planifikimin dhe menagjimin e buxhetit — financave
té komunés 1 siguron programet- nénprogramel {drejtoratet dhe zyret komunale) me shérbumet e
kontabilitetit, duke sigwraar raportim ditor, javor , mujor , periodik dhe pérfundimtar lidhur mé

zhvillimin e buxhetit komunal si dhe informon lidershipin komunal me aktualitetet e ndérlidhura me
buxhetin- financat e komunés.

“Anketim i tahmpagt:esv
*Modifikim'i f8'dhdnave {8 prongs’
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Pér realizimin ¢ punéve € planifikuara mé larté me afat, performance 1& lart¢ dhe (€ bazunara né ligje

dhe dispozita ligjore né fuqi, dubet t& sigurohén mjete financiare sipas kérkesave pér kategori
ekonomike t€ shpenzimeve.

ZYRA PER KOMUNITETE DHE KTHIM

Misioni:Raporton mregullisht Kryetarin e Komunés pér punén e Zyrés, i dorézon Kryetarit t&
Komunés dhe Kuvendit t€ Komunés raport vjetor, paraqeté raport né ¢do takim t€ Komitetit pér
Komunitete , informon dhe raporton tek institucionet e Qeverisé Qendrore lidhur me aktivitetet e
Zyrés, 1 propozon Kryetarit t€ Komunés nj€ buxhet vietor pér t€ sigurnar nj€ funksionim t& duhur t€
Zyrés dhe zbatimin ¢ projekteve dhe aktiviteteve né bazé t& kompetencave t€ veta, merr pjé neé
mbledhjet e Drejtorve t€ Komunés, bashképunon ngushté me institucionet e Qeverisé€ gendrore dhe
me organizatat e tjera vendore e ndérkombétare q& punojné n& fushén e t€ drejtave t€ Komuniteteve,
Kthim dhe Riintegrim.

Vizioni: T€ kontribuon drejt zhvillimit t€ njé shogérie multi-etnike, prosperuese dhe demokratike me
1€ drejta té barabarta,

O&llimi; Té ké&shilloj autoritetet komunale né€ lidhje me nevojat ¢ komuniteteve pakicé & jetojnd né
Komunén tong, té siguroj mbrojtjen dhe promovimin e t& drejtave 1€ tyre, gasje t€ barabarté t€ gjitha
komuniteteve n€ shérbimet publike dhe t& krijoj kushte pér njé kthim € géndrueshém t& refugjatéve,
perscnave t€ zhvendosur dhe atyre t€ riatdhesuar g€ u pérkasin t€ gjitha komuniteteve.

_'V121ta tek personat € natdhesuar
Vizita tek komunitetet pakicé -
Shqyrtimi 1 kérkesave té tyre e
Mbledhjet me Komitetin 1 per homumtete
Mbledhjet me Komisjonin Komunal pér Riintegrim.
‘Takimet me Institucionet e Qeverisé sé Kosovés'
‘Takimet me orgam zété lokale dhe nderkombetara
‘Gjithésej: ' S

Pér realizimin ¢ shérbimeve t€ planifikuara mé lart€ kérkohet miratimi i buxhetit t& planifikuar me
kérkesa buxhetore.
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DREJTORATI PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

Misioni:DBPZHR, &sht€ gé i€ kryej t€ gjitha punét dhe detyrat q& jané t& parapara me Statutin e
Komunés, duka pérfshiré: Pérgatit dhe zbaton politika (& cilat nxisin zhvillimin e Komunégs,
mundésojné zhvillimin e bizneseve bujq€sore intensive,zhvillimin e bujqésis€ pérmes pérmirésimit &
kushteve infrastrukturore, ngritjen e kapaciteteve t€ fermeréve pér kultivimin e kulturave té
ndryshme bujgésore dhe mbéshtetien sektorjale né krijimin e ambienteve t& volitshme, pérkrahjen e
investitoréve vendor dhe t€ jashtem pér njé synim t& géndrush&m t€ bujqésisé dhe punésimit.
YVizioni:DBPZHR- &shté pércakivar ta forcoj sektoring e bujgésis€é né t€ githa 18mité e
agrobizneseve, € b&j€ t€ mundshém programet ¢ géndrushme bujgésore. Krijimi i njé sistemi
sektorjal bujgésor intenziv dhe t€ géndrushém ekonomik.

Qéllimi: DBPZHR-ka pér qéllim ta krijoj njé sistem sektorjal t& buigésisé intenzive né irritjen e
prodhimtarisé dhe t€ cilésisé pér njé konkurrencé t€ denjé né tregun Vendor dhe Rajonal, si dhe
mbéshtetjén e agrobizneseve, fermeréve t€ vogél, t€ mesém dhe t& médhenjé, pérmesé granteve dhe
subvencioneve, sektorjalizimin dhe zbatimin e kritereve né€ dhénien e subvencioneve pér fermerét,
pérkrahjen e zhvillimit t€ agrobizneseve duke synuar nxitjen e ndértimit t€ identitetit dhe brendeve.

Numeii sherblmeve
_Kerkesat e ndrysbme pér perkrahje ne bujqesa R

Mbeshtetla e mfrasu ukturés né progektm e 31stem1t € upt_}es
Subvencionimi né Sektorin e Blegtonse
Subvencione né Sektorin'e, Lavertamsc
Subvencione né:Sektorin e Pemétarisé solsl s 020
Subvencione né Sektorin e:Perimtarisé (Prodhuntarxse Bunore} BES TN
Léndet pér subvencionimin né Gruré; Mlser Penme Peme etj Cps0o
Ngritja ¢ kapaciteteve trainise né bujgési S 5B )

Krijimi dhe fuqlznm ishogatave né SeLtorm e Blz.nesn: ne Buj.E
'Mbeshtetja e Sektorit {6 BMA-s8 o

Mbrojtjd e Pyjeve, dhe numéri i ﬂeteparaqﬂjeve _
‘Trajtimi i’ Pvjeve me veprime sﬂwkulturme tekmke—rr ime L
Pyllzimet né sektorin pubiiko privat o S
Krasitjae haloreve te re,;a te pyliezuara pas iuﬁe
Gjithésej: S

3602

Pér t'1 realizuar punét e planifikvara mé lart€ me sukses€, k&rkohét miratimi i buxhetit t& kérkuar
sipas kategorive ekonomike t& shpenzimeve.

DREJTORATI PER PLANIFIKIM URBAN DHE MBROJTJE TE MJEDISIT

Misioni: Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit &shté bartése e hartimit t& Planit
Zhvillimor Komunal, Hartave Zonale dhe Planeve Rrgullative Urbane t¢ Holl€sishme, béné
implementimin e tyre dhe léshon lejet e ndértimit, kujdeset pér dokwmentacionin investivo-teknik
dhe pérputhshmériné e tij me kushtet ¢ dhéna ubano-teknike, lejon shifrytézimin e hapsirave publike,
mbulon sferén e banimit, bashk€punimin e ngusht€ me nivelin gendror pérkatésisht Ministriné e
Infrastrukturés dhe Ambientit (MIA).

Vizioni: Komuné me zhvillim t€ balancuar, planifikim € géndrueshém urban, banim meilésor,
mijedis t8 pastér..



T

Qéelimi: Né sektorin e planifikimit géllimi kryesor &shté angazhimi né pérmirésimin e procedurave
pér aplikimin e ejeve, kérkesave € qytetaréve, investitorvr dhe pérkrahjen e iniciativave pér t€ pasur
njé planifikim t& géndrushém t&€ qytetit dhe trajtimin e kérkesave brenda afatit ligjor. dhénia e
kushteve t& ndértimit dhie leje t& ndértimit pér objektet t€ cilat jané né harmoni me planet urbanistike
qé jané t€ miratuara né Kuvendin e Komunés, duke filluar nga Plani Zhvillimor Komunal dhe Urban
si dhe Planet Rreguiluese Urbane. Ndé&rsa né Sektorin p&r Mbrojtje 1& Mjedisit &shté monitorimi né
zhvillimin dhe zbatimin e dokumentacionit né fushén e¢ mbrojtjes s& mjedisit né€ trajtimin e
menaxhimin e mbeturinave, ruajtjen e cilésisé s€ ajrit, mbrojtja nga zhurma, mbrojija e natyrés t&
cilat kané t& bé&jné& me promovimin dhe mbrojtjen e mjedisit dhe natyrés.

2 Numriishérbimeve o - 0T T R T ] T
Kushtet Ndértimore  ©. .~~~ -~ oo w20 254 0 .30
Lejetendernmlt L e e 28 B0
LejeRénimi. .00 0 o s e s a0 | s
Certxﬁkatae?erdonmn B T e R e R Py ¢
Pelgimet Urbanistike . oo o0 S [ 450 - 550 - 650
Dhénja né shirytézim té pcrkohshem te hapsues pubh.ke : L1580 2000 250
Hartimi dhe Miratimi i Planit Zhvillimor Komunal 2020-2028 1. 17 o0 0 000
Haltlml dhe eratumlHartes Zonale te Knmunes 2020—2028 o el o0
G¥lthesq B O - I T NS 11

Pér t'i realizuar punét e planifikuara mé larté me suksesé, kérkohét miratimi i buxhetit t& kérkuoar
sipas kategorive ekonomike té shpenzimeve

DREJTORATI I SHERBIMEVE PUBLIKE DHE EMERGJENCES

Misioni: Misjoni i késaj Drejtorie &shté qé t& kryej t& gjitha punét dhe detyrat € jané & parapara me
Statutin ¢ Komunés pér Drejiorin e SHP&E-s€, duke pérfshiré kétu @ Mirémbajtja e Shérbimeve
Publike, Projektet kapitale, Shérbimin e Zjarrfikésve, Subvencionimi dhe reagimi ndaj fatkegésive
natyrore dhe fatkegésive tjera.

Vizioni: Vizjoni 1 DSHPE-s€ &shté ¢’doheré e gatshme né ofrimin e shérbimeve t€ gytetaréve duke
ofruar shérbime cilésore né shkallén ¢ kénaqshmerisé.

Qéllimi: Eshté qé t& realizoj té gjitha kérkesat ndaj shérbimeve pér qytetard duke pérfshirg
mirémbajtien e projekteve , Projektet Kapitale, Subvencionet, né menyré g€ ta ngrisé cilésiné dhe
standardin e gytetarve pér shérbime publike duke pérfshiré:Mirémbajtja edhe Pastrimin e riugéve
veré-dimér, Mirémbajtjene rrugéve té asfaltuara, mirémbajtja e rmugéve t€ rendit t€ IV-t€, rregullimin
e Trotuar8ve dhe parkingjeve , Eliminimin dhe Pastrimi I deponive ilegale, Menaxhimin e
mbeturinave, Mirémbajtja dhe rregullimi I pikave grumbulluese pér kontenjer, Mir€mbajtien e
kanalizimeve fekale dhe atmosferike, Mirémbajijen e Ndrigimit Publik, Mirémbajtja e Parqeve,
Sheshit dhe hapsirave té gjelbruara, Rastet e Fatkegésive Natyrore, Mirémbajtja e tregjeve,
Mirémbajtja e varrezave, Shenjizimi vertikal dhe horizontal [ mugéve, Menaxhimi I stacionit &
autobueséve, Menaxhimi I taxi-ve, Trajtimi [ genéve endacak, etj.

Té gjithé kéta indikatoré na shtyné g€ t& kryejmé shérbime sa ma cilésore ndaj banoréve t€ Komunés
sé Drenasit, duke angazhnar téré potencialin njerzoré dhe até financiaré.
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Facie

.Numu i shér himeve
‘Shérbime Publike (Ujg, Kanahzzm
Fatkegési natyrore dhe tjela '
Transport . Pu’bhk
Ndrigim Publik e

Mirémbajtia e rrugeve © asfaltuara dhe 1end1t It —IV?
:erembaj ga g parqeve dhe ShGShi'E ' '
Larjae rmgeve g]ate verés - :
‘Pastrimi i rrugéve nga bora AR
Shenjizimi Horizontal e Vemkal

201{111'55 qee
11513](1"1’1f R 5131{1_11:1 S 513k
. i 3hal o 3ba
[ 39000m" [ 42000m” |
B O T
©250 1300

Trajtimi i qenéve endacak T T R 8 R |
Menaxhimi i mbeturinave S e 20 80
Shérbime té ndryshme 7 0 bl Do 3 40 80

Pér t°1 realizuar punét e planifikuara mé lart€ me sukses€, kérkohét miratimi i buxhetit t& kérkuar
sipas kategorive ekonomike t€ shpenzimeve.

DREJTORATI PER KADASTER, GIEODEZI DHE PRONE

Misioni: Drejtorati pér Kadastér, Gjeodezi dhe Prong, €sht€ q& € siguroi menaxhimin e pérgjithshém
té drejté dhe transparent té mirémbajtjes s€ pronés sé paluajishme publike dhe private né t€ gjitha
zonat kadastrale t€ Komunés s& Drenasit, konform ligjieve né fuql.

Vizioni: Vizioni i kétij drejtorati &shté gq& t€ jet€ sa mé transparent né frajtimin, regjistrimin dhe
mbrojtjén e pronés komunale. 8i dhe ofrimin e shérbimeve kadastrale, gjeodezike dhe t& prongsisé
pér gytetarét e Komunés sé€ Drenasit, né menyré sa mé efikase, t& shpejt dhe transparente.

Qéllimi: DKGJP ka pér géllim ofrimin e shéibimeve kadastrale, gjeodete dhe t€ prongsis€ pér
gytetarét ¢ Komunés s&€ Drenasit, né menyré sa mé efikase, t€ shpejt dhe transparente, né realizimin e
kérkesave pér ofrimin e shérbimeve pér regjistrimin ¢ pronave, kérkesave pér paisje me kopje té
planeve dhe fleté-posedueseve e shérbimeve té tjera.

'_fKerkesa zyrtare per teren

12



Kérkesapérkordinata - - - 00 oo 0 o 0 1110 134 145
Kérkesa pér “bashkim t€ parcelave IR CONN e PR IRy £ ISR iy '-95'
Kérkesa per “ndarje te parcelave S T 470 54070 T 670
Gjithésej: - R ': 6317 ] 6703 7119

DREJTORATI PER KULTURE, RINI DHE SPORT

Misioni: DKR organizon,menaxhon dhe kordinon veprimtarit€ kulturore, aktivitetet sportive dhe
rinore. Kordinon punén e kétyre aktiviteteve me komunat tjera, asociaciacionet, shoqatat dhe
organizatat gé merren mé kéte veprimtari. Kujdeset pér trashégimin kulturore dhe pér gjith
infrastrukturén ku zhvillohén aktivitetet kuiturore, rinore dhe sportive si dhe bibliotekat.

Vizioni: Planifikon, harton dhe mbikqyré realizimin e plan-programit vjetor t€ punés sé sektorve
menaxhon stafin,objektet dhe buxhetin e DKRS.

Qéllimi: Arritja e rezulfateve sa mé t€ mira né€ 18min e Kulturés,Rinisé dhe Sportit,begatimi 1

bibliotekave me lleraturé dhe krijimi i kushteve sa mé t€favorshme pér punén e Askivit komunal
historik.

fMamfestunet kuiturore(sofra poetike festwah i ferm_;eve
Humonada koncei't per mel_ gnnt_arct _RFBSH et_;

Pér t'i realizuar punét e planifikuara mé lart€ me sukses, kérkohét miratimi i buxhetit t& kérkuar sipas
kategorive ekonomike t€ shpenzimeve.

DREJTORATI PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE

Misioni: Misjont i Shéndetésisé &shté g€ t€ zhvillojé dhe t€ sigurojé sistem efektiv dhe efikas té
mbrojtjes shéndetésore kualitative, g& t’i plotéson nevojat e popullésis€ pa dailim nga origjina etnike,
religjioni, mosha dhe gjinia, né p&rmirésimin e statusit t&€ pérgjithshém shéndetésor.

Vizioni: Sigurimi i shéndetit mé € mir€ pér t€ gjithé banorét e Kosovés, pérmes njé sistemi
shéndetésor efikas brenda burimeve t& disponushme.

QéNimi: Qéllimi kryesor 1 sektorit t& Shendetésisé Eshié 1€ kujdeset pér kujdesin parésor shéndetésor
t€ qytetaréve t€ komunés dhe (€ kujdeset pér permirésimin e shéndetit t& pérgjithshém publik.
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Numuisheiblmev S | Sasia | Sasia

. Vizita mjeksore L | 7170000 1 180000 !
VItha mjeksore: sh’tepzake _' .'”'71_'5'00}{_' 1500
Vizita stomatologjike SRR 8000110000~ - 15000
Vizita konsultative- spe:cnahstxke 0|5 40000 | 41000
Vizita gjinekologiike 0. -12000.1 13000
Shérbime stomatolo Jik_ﬁ S 1250007129000
Shérbime laboratorike. = . 420007145000
Shérbime rentgeni . o cre 1100007 713000 4 15000.
Shérbime t& ndryshme (dhenje mjekmoneve etJ) S ia2000. 723000 3"-24000
Vak51omm11f'em13ve né tefen R : co s 30 30 30

- Edukimi shendetesonpolauﬁates né teren BT SO B R | 0 SR EE .Y
Bartja & pacientéve né QKUK - e L ST 10000 ”1000'

"‘Bartja e pacientéve né Hemo- dlahze DTN 38 ';' ' 38
Giithésej: =~ . . U 300504 :'337594 364394

Pér realizimin e punéve (€ planifikvara mé lart€, me afat, kualitet dhe & bazuara ng€ ligie dhe

dispozita ligjore né fugi, kérkohét miratimi i buxhetit t& kérkuar sipas kategorive ekonomike té
shpenzimeve.

DREJTORATI PER ARSIM

Misioni: Q& t€ siguroi menaxhim t€ pérgjegishém, t& drejté dhe transparent t&€ fondeve publike, po
ashiu do 1€ lua] rrol kyq né€ pércaktimin dhe implementioun e politikave edukative —arsimore dhe
zhvillimore t& arsimit q& rrjedhin nga Programet e MASHT-it né Komunén e Drenasit. Zhvillimin ¢
njé procest arsimor cil&sor dhe efektiv g€ do t'1 kontribuoj€ ngritjés s& mirégenjés sé shogérisé, duke
ofruar edukim dhe arsim cilésor, t€ barabarté dhe gjithépérishirés pér té gjithé qytetarét si dhe cilési

té larté né fushén e edukimit dhe arsimit né nivel parafillor, fillor dhe t& mesém n€ pajtim me
standardet bashkékohore.

Vizioni: Pérmisimi i standardit t€ arsimit pér t& gjith€ nxénésit dhe punonjésit ¢ Arsimit, duke fillu
nga institucionet parafillore ¢ deri 1€ Arsimi 1 mesém, pérmes pérkrahjes me investime, zhvillim
ekonomik dhe financa 1€ qéndrushme.

Qéllimi: Drejtorati pér Administraté t€ Arsim bén€ planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit dhe
financave t€ programit t€ Arsimit, e g€ ky program é&shté i organizuar né katér nivele/nénprograme:
1) Administrata e Arsimit, 2)Arsimi Parafillor & Qerdhet, 3)Arsimi Fillor dhe 4)Arsimi 1 Mesém. Ky
drejtorat siguron programet/nénprogramet-drejtoratet ¢ shkollave me Udhézimet Administrative,
Rregulliore dhe legjislacionet € MASHT-if dhe monitoron zbatimin e ké&tyre dokumenteve ligjore,
pastaj siguron shérbimet e kontabilitetit, duke dhéné raportim ditor, javor. Mujor, periodik dhe
pérfundimtar, lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal, si dhe infonmon drejtoret e shkollave té

Komunés s& Drenasit me aktualitetet e ndérlidhura me qéshtjet edukativo-arsimore si dhe me
buxhetin-financat e komunés, pérkatésisht 1€ shkollave.
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Nr. Numrii té punésuaréve dhe shérbimeve 2021 2022 2023

1 | Numrii té punésuaréve : 948 948 948

2 | Numri i shérbimeve
Numri i 1€ndve té zotuara 1770 1780 1790
Kontrata té hartuara 570 530 520
Shpallja e konkurseve 32 34 30
Shérbimet lidhur me regjistrimin ¢ nxénésve 1753 1813 | 1873
Shérbimet lidhur me nénalokimin e buxhetit 1770 1780 1790
Shérbimet lidhur me pérvojen e punés 920 028 930
Gjithésej: 6815 | 6865 6933

Pér t’i kryer punét e lartshenuara me kualitet dhe sipas dispozitave ligjore, kérkohet aprovimi i
kérkesave buxhetore sipas kategorive ekonomike t€ shpenzimeve.

DREJTORATI PER ZHVILLIM EKONOMIK

Misioni:DZHE pérgatit dhe zbaton politika (€ cilat nxisin zhvillimin ekonomik t€ komunés,
mundésojn zhvillimin e bizneseve, krijimin e njé ambijenti t€ volitéshem pér joshjen e investitoréve
vendor, diaspores, investitoréve t& jashtém g€ synon zhvillim t& géndrushém ekonomik dhe punésim.
Vizioni:DZHE éshté pércaktuar ta forcoj sektorin privat né tégjitha 1émit€ ekonomike, partneritet
publiko-privat, krijimin e zonave t€ géndrushme pér investitor t€ mundéshem né programe t€
qéndrushme ekonomike.

Qéllimi:DZHE ka pér qéllim ta krijoj njé sistem sektorjal, rritjen e prodhimtaris€ dhe cilésis€ pér njé
konkurencé té denjé né tregun véndor dhe rajonal si dhe mbéshtetjén e bizneseve t€ vogla dhe té
mesme, mbéshtetjén pérmes granteve t& ndérrmarrésve t€ ri.

Numri i té punésuaréve dhe shérbimeve 2021 2022 2023
Numri i t€ punésuaréve e R R R e
Numri i shérbimeve

Aktvendimi t€ Taks€s Komunale pér leje operative 520 570 630
Regjistrimi i bizneseve té reja 225 239 253
Ndryshimet né biznes ' 150 210 320
Shuarjet e bizneseve : 35 40 40
Qertifikata té reja nga UNMIK né Rep.Kosovés _ 50 60 80
Vértetima t& Taksés Komunale : : 520 570 630
Hartimi i planeve pér nxitjen e investitoréve t€ jashtem 35 42 53
Ofrimi i trajnimeve pér biznese 54 62 75
Koordinimi i projekt.me partneritet publiko-privat 27 32 41
Bashkép.me insti.nderkom.pér projekte t€ ndrysh. 20 25 30
Komunikimi i vazhd.me diasporén i lidh.me biz. s 21 25
Promovimi i turizmit 37 45 52
Gjithésej: 1688 1916 | 2229

Ky drejtorat kérkon aprovimin e kérkesave buxhetore pa shkurtim mé qé€llim t€ kryrjés sé

shérbimeve t€ synuara.
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DREJTORATI PER INFRASTRUKTURE

Misioni : Misioni i kéti Drejtorati €shté qé t&€ kryej t€ gjitha punét dhe detyrat g€ jané t€ parapara mé
Statutin ¢ Komunés, duke pérfshiré kétu: Projektet Kapitale si ndértimi i rrugéve, ujésjellesit,
kanalizimit, ndrigimit publik etj.

Vizioni : Vizjoni i Drejtoratit t€ Infrastrukturés €shté qé ¢’doheré e gatshme né ofrimin e shérbimeve
té qytetaréve duke ofruar standarde sa mé cilésore né realizimin e projekteve kapitale.

Qéllimi : Eshté qé té realizoj t& gjitha projektet kapitale té cilat dalin si rezultat 1 planifikimit té
infrastruktur€s komunale si dhe t€ ngritet cilésia dhe standardi pér té€ gjitha punét e kryera. Ky
Drejtorat do té kryej puné dhe detyra si mé poshté: Asfaltimi i rrugéve, Ndértimi 1 rrjetit t€ ujésjellsit
pér té gjitha vendbanimet né té cilat mungon, Ndértimi 1 mrjetit t€ kolektoréve dhe kanalizimit té€
ujérave t€ zeza, Ndértimi i1 kanalizimit atmosferik, Ndértimi i Trotuareve, Ndértimi i ndri¢imit
publik, Ndértimi i Ujrave, Pargeve dhe Shesheve, si dhe projekteve tjera infrastrukturore.

i nunésuareve dhe bim | | |

1 | Numrii té punésuaréve : : g L eEEer 8
2 | Numri i shérbimeve
Mbikqyrja e projekteve kapitale ' 270 290 320
Pranimi i punimeve né terren 112 120 135
Gjithésej: 382 410 455

Pér t'1 kryer me sukses punét dhe detyrat e punés, ky program buxhetor kérkon miratimin e buxhetit
té kérkuar.

Lista e projekteve kapitale éshté pjesé pérbérése e késaj Kornize, e plotésuar gjaté fazave té
planifikimit dhe e miratuar né Kuvendin e Komunés. Projektet jané té bazuara né Strategjiné
e Zhvillimit Ekonomik Komunal dhe t€ mbuluara me masé té mjaftueshme financiare, nga
Granti i Pérgjithshém dhe té Hyrat Vetanake.

Korniza Afatmesme Buxhetore hyn né fuqi pas miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Drenasit, dhe
nenshkrimit nga Kryesuesi i Kuvendit.

Vendimi i dérgohet:
e Zyrés s€ Kryetarit;
o Drejtorisé Pérkatése;
o Zyrés sé Kuvendit;
e Arkivit.

26



fepublika @ Kosovés | Republika Kosova | Republic of Kosay, Rt e
chﬁ:m & Kosovis | Kosova Viada | Government of xowo,_iO A& € / o
Ministria e Financave | Ministarstvo Financija | Ministry of Finance

Tabela 4.2 Financimi i Investimeve Kapitale Komunale 2021-2023 e g @

§ Ay ey

Gllogovc _H
10 - BKK 21 -THV Financimi Totall  Vlerdsuar pér¥lerdsuar pér]  Totall Financimi

[Prog] KodiiProp [Kodi Proj| = Emr i Projekit 2021 2021 Huamarrja 2021 2022 2023 2021-2023 | Jashtém
611163 - Administrata dhe Personali
163010 - Administrata - Gllogove
0133|611163-1933616) 47307 | Mobilje ljera mbi nje mij ero 5,000 0 0 5,000 5,000 3,000 13,000 |
0133|611163-2035671| 49193 | Mbindertimi i objekiit te ri le Komunes 143,000 0 0 143,000 0 0 143,000 |
0133|611163-2137650 Paisje (Harfware dhe Software} 15,000 0 0 15,000 0 0 15,000 1
Totall - Administrata - Gilogove 163,000 0 0 163,000 5,000 3,000 171,000 [
Totali - Administrata dhe Personeli 163,000 0 0 163,000 5,000 3,000 171,000 {
611180 - Shérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjanca
180010 - Infrastruktura Rrugore - Gllogove
0451(611180-2036063] 49290 | Sinjalizimi vertikal dhe horizontal i rrugeve dhe vendbanimeve ] 20,000 0 20,000 40,000 0 60,000 1
0451(611180-2035553| 49179 |Zgjerimi dhe mirembajlja e kamerave ne Komuna i} 5,000 1] 5,000 30,000 20,647 55,647 !
0451|611180-1421555] 89017 |Mirembajlja e kanalizimev fekale atmosferike dhe gropa saplike 20,000 0 0 20,000 40,000 30,000 90,000 |
0451]611180.2036064] 49291 |Rregullimi dhe methimi | varrezave ne Komunen e Drenasit 20,000 0 ] 20,000 70,000 0 90,000 1
0451(611180-2036066| 49293 |Insialimi i ndrigimit te ri dhe riparimi i rrjetit te ndrigimit publik ekzisiues ne ] 7,000 0 7,000 60,000 0 67,000 |
0451(611180-2137653 Rragullimi i sistemit te ujitjes per parkun e gytetit me gypa nentoksore dhe @ 0 0 0 90,000 80,000 170,000 !
0451(611180-2036068] 49296 |Riparimi dhe zgjerimi i vendndaljeve per autobus dhe mbulimi tyre 20,000 0 0 20,000 42,000 32,000 94,000 |
0451|611180-2036060 49288 |Rregullimi dhe kultivimi | i siperfageve gjelberuse dhe rregullimi sheshit te ¢ [} 23,000 1] 23,000 88,000 0 111,000 [
0451(611180-1933585| 47881 | Bashkfinancim projektesh 0 20,000 o 20,000 50,000 40,000 110,000 1
0451|611 duo.mommomm_ 49289 xozuwm__:am i mugeve té asfalliuar ne Komunen e Drenasit 11,000 0 o 11,000 40,000 0 51,000 |
Totall - Infrastruktura Rrugore - Gllogove 71,000 75,000 ¢ 146,000 550,000 202,847 098,647 |
181610 - Infrastruktura Publike - Gllogove
0451611 Ecbmuﬁmu_ 48626 | Ndertimi i infrastruktures(Asfalitimi dhe kubzim)Drenas LILIlI dhe IV 50,000 50,000 0 100,000 150,000 200,000 450,000 i
0451|611180-1934563] 48685 |Mbikqyria e projekteve kapitale ne KK Drenas 5,000 0 0 5,000 50,000 20,000 75,000 |
0451]611180-2137657 Kanalizimi | ujrave te zeza Shtutice Verbovc dhe Polluzhe 10,000 0 0 10,000 10,000 20,000 40,000 [
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0451[611180-1934519| 48653 | Asfalllimi i ruges Shiutic Verboc dhe Polluzhe 50,000 0 0 50,000 50,000 50,000 150,000 (
0451[611180-1934597| 48712 [ Kanalizimi i Ujrave e zeza ne fshalin Llapushnik,Poterk dhe Vukove 10,000 0 0 10,000 10,000 20,000 40,000 (
0451|611180-2036074] 49298 | Kanalizimi ujrave te zeza Baic8,Krajkové Damanek dhe Shtrubullové 20,000 ] 0 20,000 10,000 10,000 40,000 (
0451|611180-1934503| 48640 | Asfaltimi i muges ne fshatin Baice, Krajkové, Damanek 25,000 25,000 0 50,000 60,000 50,000 160,000 (
0451[611180-1934592| 48707 | Kanalizimi ujrave le zeza Korrotic e Ulel ,Eperme Poklek i Ri dhe Vjeter 10,000 0 0 10,000 10,000 30,000 50,000 (
0451|611180-1934490| 48628 | Infrastrukiura ne Komoran LI11il dhe IV 50,000 50,000 0 100,000 80,000 150,000 330,000 {
0451|611180-1934567] 4B688 | Hartimi i projekteve zbatuese per nevojat @ Komunes 30,000 0 0 30,000 40,000 100,000 170,000 (
0451|611180-1934522] 48656 | Asfalltimi i muges fshtin Llapushnik Poterk-Vukove 50,000 0 0 50,000 60,000 70,000 180,000 (
0451|611180-1934598] 48713 | Kanalizimi i ujrave te zeza ne fshatin Nekoc,Kishnarek 10,000 0 0 10,000 10,000 20,000 40,000 (
0451|611180-2036092] 49289 | Asfalllimi rruges Llapushnik Berishé 5,000 0 0 5,000 150,000 80.000 235,000 {d
0451|611180-2137943 Kanalizimi ujrave zeza Arllat Negroc Gjergjic dhe Bytyg 10,000 0 0 10,000 10,000 30,000 50,000 (
0451|611180-1934505] 48641 | Ndertimi Infrstruktures ne fshalin Nekoc ,Kishnarek 25,000 25,000 0 50,000 60,000 50,000 160,000 C
0451|611180-1934593| 48708 | Kanalizimi i ujrave te zeza Dobroshec Qikatove e Vjeter 10,000 0 0 10,000 10,000 30,000 50,000 4
0451|611180-1934494| 48632 | Asfalllimi i muges ne [shatin Gllanaselle Godanc 40,000 0 0 40,000 67.051 100,000 207,051 (
0451|611180-1934571] 48691 | Hapja e Kanaleve kulluese per gjale rmugeve ne Komun 20,000 0 0 20,000 10,000 50,000 80.000 L
0451|611180-1934032] 48254 | Rreguliimi i shiratit e lumit Drenica dhe Varbica 15,000 15,000 0 30,000 100,000 150,000 280,000 (
0451|611180-1934525] 48658 | Asfall.fshatin Zabel i Ulel dhe Eperm,Korrotic & Ulet dhe Eperme 50,000 1] 0 50,000 50,000 80,000 180,000 8
0451|611180-1934507| 48643 | Asfalllimi i ruges ne fshatin Gradic dhe Likoshan 20,000 20,000 0 40,000 59,332 50,000 149,332 C
0451|611180-1034504| 48709 | Kanalizimi ujrave le zeza ne fshatin Abri Eperme Terdec 10,000 0 0 10,000 10,000 30,000 50,000 C
0451|611180-2035564| 49187 | Nderfimi i urave Tombinave dhe mureve mbrojlse 50,000 50,000 0 100,000 80,000 100,000 280,000 L
0451 [611180-1934497| 48635 | Asfalltimi i muges ne fshatin Poklek i Vieler,Poklek i Ri Vasileve 50,000 0 i} 50,000 60,000 70,000 180,000 {
0451|611180.1934574| 48693 | Kanalizimi | ujrave te zeza dhe almosferike Drenasin 1,IL1Il dhe IV 30,000 0 0 30,000 30,000 50,000 110,000 {
0451/611180-2035998| 49249 | Hartimi i projektit te fizibilitelit per nxemjan qendrore 50,000 0 0 50,000 0 0 50,000 ¢
0451/611180-1934467| 48613 | Nderlimi iKolektorve per grumbullimin e ujrave te zeza ne Komun 130,000 170,000 0 300,000 300,000 200,000 800,000 {
0451|611180-1934528| 48661 | Nder.kapacitetit te ujesjelisit ne Dranas 100,000 0 0 100,000 150,000 350,000 600,000 {
04511611180-19234511| 48646 | Asfaltimi i muges ne fshatin Arlat, Negrog, Gjergjice si dhe Bylyg 50,000 0 0 50,000 50,000 30,000 130,000 {
0451[611180-1934595| 48710 | Kanalizimi i ujrave te zeza ne fshatin Gllanaselie dhe Godanc 10,000 0 0 10,000 10,000 30,000 50,000 {
0451)611180-2035565| 49188 | Rehabititiml dhe Rikonstruimi | rrugeve te asfalituar ne Drenas 150,000 50,000 0 200,000 200,000 200,000 600,000 {
04511611180-1934498| 48636 | Infrstruktura ne fshtin Abri e Eperme, Terdevc 45,000 0 0 45,000 50,000 70,000 165,000 (
0451/611180-1934576] 48694 | Kanalizimi | ujrave te zeza Komoran 1,111l dhe IV 20,000 0 0 20,000 10,000 50,000 80,000 {
0451]611180-1934477| 48617 | Rregultimi i infrastruktures trotuar dhe ndrigim Publik Komunen @ Drenasit 100,000 100,000 0 200,000 300,000 200,000 700,000 {
0451{611180-1934560| 48682 |Bashkfinancim projekte me donator te jashtem 30,589 0 0 30,589 100,000 132,568 263,157 C
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0451]611180-2137656] Kanalizimi ujrave te zeza Terstenik | dhe Il dhe Gllobar 10,000 0 0 10,000 10,000 30.000 50,000
0451|611180-1934514] 48648 | Asfalllimi i rruges ne fshatin Sankoc,Fushlice e Eperme dhe Ulet 60,000 0 4] 60,000 50,000 50,000 160,000
0451/611180-1934586] 48711 | Kanalizimi i ujrave te zeza ne fshatin Gradicé,Likoshan 10,000 0 0 10,000 10,000 30,000 50,000
045161 ._._mo.moummmm_ 49189 | Rehabilitimi i dhe Rikonstruimi i rjetit te kanalizimeve ne Komunen e Dren 50,000 50,000 0 100,000 200,000 150,000 450,000
0451 m.:._mc.moumo.___o_ 49297 | Zgjerimi dhe nderlimi | sheshit "Fehmi e Xheva Lladrovci"Drenas 150.000 0 0 150,000 100,000 200,000 450,000
0451(611180-21 u.\mmm_ Asfalllim i rruges ne fshatin Terstenik 11l dhe Gllobar 25,000 25,000 0 50,000 60,000 150,000 260,000
0451|611180-1934501| 48638 | Asfallimi i muges ne fshatin Dobroshec, Qikalov e Vjeler 0 50,000 0 50,000 50,000 70.000 170.000
0451|611180-1934590| 48705 |Kanalizimi i ujrave te zeza Sankoc Fushlic Eperme dhe e Ulet 10.000 [4] D 10,000 10,000 30,000 50,000
Totall - infrastruktura Publike - Gllogove | 1,655,589 680,000 0| 2,335589| 2,896,383 3,502,568| 8,814,540
Totali - Shiérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca| 1,726,589 755,000 0| 2,481,589| 23,446,383| 3,785215| 9,713,187
611650 - Kadastra dhe Gjeodazia
650050 - Shérbimet Kadastrale - Gllogove
0610(61 ._mmc.._wmmmmm_ 47969 _m_ﬁa:m_.a_ 400,000 0 0 400,000 400,000 400,000f 1,200,000
Totali - Shiérbimet Kadastrale - Gllogove 400,000 0 [ 400,000 400,000 400,000} 1,200,000
Totall - Kadastra dhe Gjeodezia 400,000 i} 0 400,000 400,000 400,000| 1,200,000
611660 - Planifikiml Urban dhe Mjedist
663100 - Planifikimi Urban dhe Inspekcioni - Gllogove
0620/611660-2035562| 49185 |Mirmbajtja e silemit te adresave vendosja e tabelave dhe numrave ne terei 0 5,000 i} 5,000 5,000 5,000 15,000
0620/611660-2035563| 49186 | Gjelbrimi i hapsirave publike 0 20,000 0 20,000 20,000 20,000 60,000
0620(611660-2035561| 49184 |Harlimii planeve rregulluse te Hollesishme 0 15,000 o 15,000 15,000 15,000 45,000
Totali - Planifikimi Urban dhe Inspekcionl - Gllogove [1] 40,000 0 40,000 40,000 40,000 120,000
Totali - Planifikimi Urban dhe Mjedisi 0 40,000 0 40,000 40,000 40,000 120,000
611730 - Shéndetésia dhe mirégenia soclale
731000 - Shérbimet e shéndetésisé primare
0721|611730-2137665 Rrethojat @ QMFEAMF 65,240 o 0 65,240 0 0 65,240
0721|611730-2137666 Autoambulanca o 0 0 0 120,000 120,000 240,000
o721 _m._._ﬂun-mowmmmq 49181 | Paisje speciale mjeksore mbi 1000 - 51,902 1] 0 51,902 135,708 129,708 317,318
o721 Tﬂ 1730-2137660 Ashensort pér QKMF 15,000 o 0 15,000 0 1] 15,000
or21 “m.:quo.dwmmoam 49011 | Ndertimi QMF-se Baicé 54,340 o 0 54,340 0 4] 54,339
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0721(611730-2138119 instalime i nxemjeve solare ne QKMF 0 0 0 0 854,107 816,249| 1,670,356 4
0721[611730-2137667 Inventar QKMF QMF dhe AMF 23,114 0 1] 23,114 20,000 30,000 73,114 C
0721|611730-2137661 Ndertimi i pjerninave neper QMF&AMF 10,000 0 0 10,000 Q 0 10,000 C
0721[611730-1935007| 49013 | Ndertimi i AMF -Abri 68,759 0 0 68,759 ) 1] 68,758 C
0721|611730-1830965| 46136 | renovimi QMF Gllanaselle 17,594 0 0 17,594 0 0 17,594 4
0731|611730-2137663 Instalimi i nxemjeve neper QMF&AMF 50,000 0 0 50,000 [ 0 50,000 C
0722|611730-2137664 Paisje tjera mbi 1000 - Frigoniler 27,908 0 0 27,908 27,908 27,908 83,724 4
Totali - Shérbimet e shéndetésiséd primare 383,857 o 0 383,857 1,157,723 1,123,865 2,665,443 {
Totall - Shindetiésla dhe mirégenia soclale 383,857 o 0 383,857 1,157,723 1,123,865| 2,665,443 {

611850 - Kulturé, Rinl, Sport

850010 - Shérbimet Kulturore - Gliogove

0820|611850-1421470] 89114 | Ndertimi i stadionit faza e dyt 100,000 [ 0 100,000 100,000 100,000 300,000 C
0820|611850-2035559 491B2 | Renovimi i objekleve sporiive 20,000 0 0 20,000 20,000 20,000 60,000 C
0820|611850-2137674 Inventarizimi i arkivit dhe Qendres se Kullures 10.000 0 0 10,000 10,000 10,000 30,000 C
0820 (611850-2035560] 49183 | Fushal Sportive dhe rekracion 115,000 0 0 115,000 115,000 115.000 345,000 C
) Totali - Shérbimet Kulturore - Gllogove 245,000 0 0 245,000 245,000 245,000 735,000 €
Totall - Kulturé, Rinl, Sport 245,000 ] 0 245,000 243,000 245,000 735,000 0

611920 - Arsim dhe Shkencé

| 820050 - Administrata - Gllogove

0980/611920-2035569] 49178 | Nderliml | phatove per rrashtimin e nxensve dhe trotuarve me kubeza 45,000 0 4] 45,000 30,000 0 75,000 C
0980[611920-2035580| 49198 | Ngjyrosja dhe suvalimi | objekteve shkollore 50,000 0 0 50,000 75,000 0 125,000 C
0980(611920-2137696 Digjitalizimi i Insiuticioneve arsimore ne Drenas 60,000 0 0 60,000 Q0 222,000 282,000 C
0980/611920-2035575| 49194 | Fumizimi i shkollave me paisje te TIK-ut 50,000 0 0 50,000 40,000 0 90,000 €
09B80|611920-2035585| 49200 | Ndértimi anekseve shkollore 0 0 0 0 0 212,500 212,500 €
09B0|611920-2035576] 49195 | Furnizimi i shkollave me kabinet per Kimi dhe Fiziké dhe Biologj 60,000 0 0 60,000 60,000 0 120,000 c
0980|611920-1729084] 45082 | Inventarizimi i shkollave ne Drenas 40,000 0 0 40,000 o] 40,000 80,000 G
0980(611920-2035577] 49196 | Renovimi | abjekteve shkollare (kulm,dysheme dhe ndrrimi i dyrve dhe drilg 5,340 64,660 0 70,000 70,000 40,000 180,000 C
0980(611920-2035586] 49175 | Termoizolimi | objekteve shkallore 0 o 0 0 180,000 0 180,000 ¢
0980[611920-2035579] 49197 | Riparimi i nxemjeve gendrore(radiator dhe paisje tjera percjelise 0 20,000 0 20,000 28,000 30,179 78,179 C
Totali - Administrata - Gllagove 310,340 84,660 0 385,000 483,000 544,679 | 1,422,679 Q
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Totall - Arsim dhe Shkencé|  310,340| 84,660 o] 3o5000] 483000] 544679 1422679

| Totali [ 3,228,786 879,860 o] ato8446] 5,777,108 6,141,759] 16,027,309 |
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